MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ

AVISO 1 DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 240/2022

MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº. 6/2022

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital relativo a

licitação na modalidade Concorrência nº 6/2022, que tem por objeto a formalização de Ata de

Registro de Preços para eventual prestação de serviços especializados para a elaboração de projetos

de engenharia e arquitetura para o Município de Mercedes:

1 – Altera subitem 8.1.3, alínea c que integra o objeto do procedimento licitatório, passando o

mesmo a vigorar conforme disposto abaixo:

c) A declaração exigida no item "b", deverá ser acompanhada de "Certificado de Acervo Técnico

Profissional – CAT" (ou documento equivalente) do responsável(eis) técnico(s) indicado(s),

emitido(s) pelo respectivo conselho de classe, de execução de objeto similar, de complexidade

tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste edital (capacidade técnico

profissional), considerando as quantidades mínimas estabelecidas no quadro abaixo, admitido o

somatório de CAT:

Lote Item Quantidade mínima

1 2 22.000 m² ou 80 postes

2

1
500 m² 2

3

3 1 500 m²

4 1 500 m²

5 1 500 m²

6 1 3.200 m²

7 1 6.800 m²

8 1 400 m³

2 – Considerando que as alterações supra afetam a formulação das propostas, altera-se a data da

sessão de abertura e julgamento, passando a ocorrer em 29 de novembro de 2022, às 08h30min, nos

termos constantes do preâmbulo do edital.

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de

Planejamento, Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na

Cidade de Mercedes - PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações.

Mercedes – PR, 24 de outubro de 2022.

Laerton Weber

PREFEITO